
Prop. n. 1410/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 278 DEL 11/03/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE IN REGIME SPECIALE (ARTICOLI 5 E 
192, DECRETO LEGISLATIVO 50/2016) ALLA ORISTANO 
SERVIZI COMUNALI SRL, P.I. 01122870957, SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA MANUTENZIONE DIRETTA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE. RETTIFICA DETERMINAZIONE 
N.245 DEL 02/03/2021.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata 
al Dott. Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;
Visti:
-  il  Dup  del  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 58 del 1 Agosto 2019;
- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2020;
Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di 
Approvazione  Bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativi  allegati  - 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;
Dato atto che:

-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  31/01/2021  è  stato  differito  al 
31/03/2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali;

- ai sensi del comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel è pertanto 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data 
del 31/03/2021;
Richiamate
- la deliberazione del C.C. n. 105 del 20.10.2008 con la quale è stata deliberata 
la  costituzione  della  Società  denominata  “Oristano  Servizi  Comunali  S.r.l.”, 
partecipata interamente dal  Comune di  Oristano e con cui  è  stato  stabilito 
l’affidamento di servizi manutentivi vari;
- la deliberazione della G.C. n. 273 del 29.12.2008 relativa all’avvio dell’attività 
della Società “Oristano Servizi Comunali SRL”;
Considerato che
- con  propria determinazione  n.245  del  02/03/2021,  a  causa  della  grave 
carenza  di  operai  dell’ente,   è  stato  disposto  l’affidamento  del  servizio  di 
supporto  alla  manutenzione  diretta  di  segnaletica  stradale  nel  Comune  di 
Oristano  alla  Società  in  house  Oristano  Servizi  Comunali  Srl,  Partita  Iva 
01122870957, con sede in Oristano, p.zza Eleonora 44, in regime speciale ex 
articolo 192, Decreto Legislativo 50/2016;
- ai sensi del medesimo atto tale è stato disposto l’impiego di uno o più operai 
per n.6/7 ore giornaliere, per n.3 volte a settimana, per un numero complessivo 
massimo  di  n.700  ore, per  il  periodo  a  decorrere  dalla  data  di  adozione 
dell’atto, alla data del 31/12/2021;
- la prestazione d'opera complementare alla manutenzione della segnaletica 
stradale è stata affidata alla Ditta Oristano Servizi Comunali Srl al costo orario 
di  €  18,50 +iva per l’importo complessivo di  € 15.799,00 comprensivi  degli 
oneri ed iva di legge (€ 12.950,00 imponibile oltre € 2.849,00 iva 22 %); 
Dato  atto che  per  mero  errore  materiale  la  determinazione  n.78  del 
02/03/2021 è stata assunta privo di impegno di spesa ed è pertanto inefficace;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto:
- di dover rettificare la determinazione n.245 del 02/03/2021 assumendo 

un provvedimento con impegno di  spesa per l’importo di  € 12.950,00 
+iva sul capitolo n.5192;

- di  confermare  il  restante  contenuto  nella  determinazione  n  .245  del 
02/03/2021;

Visti:

 l’articolo 107 T.U.E.L., Decreto Legislativo 267/2000 riguardante “Funzioni 
e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 151, T.U.E.L. Decreto Legislativo 267/2000, “Principi generali”, 
come modificato dall’articolo 74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto 
dal Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 183 T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’articolo 
74,  Decreto  Legislativo  118/2011,  introdotto  dal  Decreto  Legislativo 
126/2014;

 l’articolo  3,  commi  1  e  8,  Legge  136/2010  e  sue  modificazioni  ed 
integrazioni;

 l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale.

Richiamati:
gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  

bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità  
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni”;

il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti  
Privati in controllo pubblico”;

il  vigente  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano;
Visti:

il  vigente  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma per la Trasparenza;

il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale numero 3 dell’ 8 gennaio 2013;

il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche in  atti  e  
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;
Visti:

il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici",
il  Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti  

pubblici”,
le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’A.N.AC
la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione con modifiche del 

c.d. Decreto Semplificazioni Decreto Legge 76/2020 recante misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

1. Di  dare  atto  dell’errore  materiale  descritto  in  premessa  nella 
presente determinazione;

2. Di rettifica la propria determinazione n.245 del 02/3/2021 con il 
quale è stato affidato lo svolgimento del servizio di supporto alla 
manutenzione  diretta  di  segnaletica  stradale  nel  Comune  di 
Oristano  alla  Società  in  house  Oristano  Servizi  Comunali  Srl, 
Partita Iva 01122870957, con sede in Oristano, p.zza Eleonora 44, 
in regime speciale ex articolo 192, Decreto Legislativo 50/2016;

3. Di adottare nuovo provvedimento con impegno di spesa:
4. Di confermare  in ogni sua parte la validità di quanto riportato 

nella determinazione n.245 del 02/03/2021;
5. Di stabilire che l’affidamento del servizio in oggetto decorrerà 

dalla  data  dell’adozione  del  presente  atto  alla  data  del 
31/12/2021;

Di    imputare   la  spesa  pari  a    €.  15.799,00  iva  compresa   ALLA  PARTE 
CORRENTE, NON RILEVANTE     come segue:

Miss Pro
g

Tit Macro
agg

Esercizi
o

cap/art Importo 
€.

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv.
10 5 1 2021 5192 15.799,

00
10.03.02.0

9
10.03.02.

99.9

Di dare atto   che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2021 15.799,00 2021 15.799,00
Di dare atto che non si richiede il Cig, come disposto dall'articolo 5, Decreto 
Legislativo 50/2016 e sue modificazioni, perché non necessario;
Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on 
line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle 
forme di pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue 
modificazioni ed integrazioni.

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A   
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

